CÂMARA MUNICIPAL DE CASTRO
ESTADO DO PARANÁ

                                       REQUERIMENTO Nº.   76/2014

SUMULA: Requer ampliação da Rede de
Iluminação Pública, na Avenida Bento
Munhoz da Rocha Neto, Centro, nesta
Cidade.

Senhor Presidente,

Requeiro a Mesa, após, ouvido o Plenário na forma regimental, seja oficiado ao

Senhor Prefeito Municipal e a Secretária Municipal de Obras e Serviços Públicos, a

necessidade ampliação da Rede de Iluminação Pública, na Avenida Bento Munhoz da

Rocha Neto, Centro, nesta Cidade.

          JUSTIFICATIVA

  A iluminação pública abrange apenas um lado da Avenida Bento Munhoz da

Rocha Neto no que compreende seu início, de maneira que nas imediações do

Quartel, passando pelo Cemitério Frei Mathias até a Cerealista Edmilso Ltda, a

iluminação é precária, pois abrange apenas o outro lado da avenida.

 E, considerando que não é uma área exclusivamente residencial e o local é

bastante escuro, há bastante perigo nessa região.

De modo que, com o aumento da criminalidade, inclusive com a ocorrência de

crimes nestas proximidades, se faz necessário ampliar a rede de iluminação publica

local.

Visando a segurança dos munícipes que necessitam fazer esse trajeto à noite,

como também a segurança dos comércios ali situados.

             Pelos motivos expostos, conto com a colaboração dos Nobres Pares na

aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, em 10 de outubro de 2014.

(a) Joel Elias Fadel

Vereador